ferret, nil commodius, nil ad evelendos scrupulos aptius, nil ad complanandum salutis iter expeditius. Magnum salutis praesidium natus est qui eam didicit; magno adminiculo privare-
tur qui eam neicit. Hinc sit ut in recentiorum Casuistarum scriptis, singulis penè versibus inculce-
tur. Curigitur tantum arcanum vel Patribus invidit Deus, vel nobis Patres invidentur? Cur ipsi probabilitatibus istis nihil uinuntur? Cur sic
ubi in rebus agendis non est ipsi explorata veritas, tantum timoris pæse ferunt, ne forte quod eis videtur rectum, iniquum, & pravum, à Deo judicetur? Quis non videat, quam sit absurdum, ut in re tanti momenti, quod Patribus ignoratum fuit, his postremis temporibus subito patuerit?

S. Simili discursu utuntur quidam Recentiores contra Suarem, contendente obligari hominem ad actum contritionis in articulo mortis, nec ei sufficere sacramentalem absolutionem cum attritione cognita. *Incredibile est* (inquit illi apud Caramuelum Theol. fundam. num. 307.) annis integris mille sexcentis rem tam necessariam si est vera, fuisse in Ecclesia Romana ignoratam. Altius de Dei misericordia est presumendum: non enim admittendum est, ab illo ita totam Ecclesiam deseriri, ut in re tanti momenti semper fuerit decepta. *Qua ratio* (subdit Caramuel) tametsi moralis sit, & non metaphysica, foris interime est, & sufficiens, ut Suaris opinio rejiciatur. Sed quis non videat pari jure, & simili discursu, rejici posse ejusdem Caramuelis, & aliorum Recentiorum dogma, quo asserunt omnem opinionem probabilem, probabilitate quantumvis tenui, tutam esse, subindeque licere sequi sententiam minus probabilem, in concursu probabilitatis? Cum enim antiquis Ecclesia Patribus tale dogma ignotum sit, & ne levissimum exter in eorum libris ipsius vestigium, credibile est illud non esse verum, nec ad morum institutionem, & conscientiarum quietem & tranquillitatem necessarium, ut novi Casuistarum passim assentunt: *Incredibile enim est, annis integris mille sexcentis, rem tam necessariam fuisse in Ecclesia Romana ignoratam.* Altius de Dei misericordia est presumendum: non enim admittendum est, ab illo ita totam Ecclesiam deseriri, ut in re tanti momenti semper fuerit decepta. Certe (ut verbis ejusdem Caramuelis utar) *haec ratio tametsi moralis sit, & non metaphysica, foris interime est,* & sufficiens, ut recentiorum Casuistarum dogma rejiciatur. Unde merito adversus eundem Authorem, cum Hieronymo Epist. 65. exclamare possumus: *Cur post quadrages annos (dicimus nos mille sexcentos) docere nos niteris, quod ante nescivimus? Cur profers in medium quod Petrus, & Paulus edere noluerint? Vsq[ue] ad hunc diem sine ista doctrina mundus Christianus fuit. Illam senex tenebo fidem, in qua puer natus sum.*

S. Nec valet quod ait Caramuel num. 197. & 190. editionis Francoford. In materia morum majoris facienda sunt Juniorum opiniones, quam Veterum, quod hac argumentatione, ex perpetuo corporis & animi conflictu desumpta, fraudare conatur: *Videntur* (inquit) *corpus & animus conflictu perpetuo dissentire, quod probant naturalia & moralia; & tunc animum fortiorum & liberiorem reddi, cum corpus mace- ratur & debilitatur.* Cum igitur non possimus negare, Veteres majores mole, & viribus robustiores fuisse (reperimus enim & colimus hodie eximia Sanctorum multorum corpora; habemus in thesa-

ris hastas, enses, & alia Principum antiquorum arma, que nobis essent impedimenta) di-
cturi sumus necessario, Juniores subtilioribus in-
geniis preditos, & Socratis, Platonibus, Ari-
stotelibus fuisse acutiores & oculatores Thomas,
Scotos, Molinas, Suarios, Vazquios. Unde ali-
bi dicit: *Non multum ego temporis impendo ant-
perdo in Veterum libris legendis, non quod con-
temnam illos, sed quod omnia que pulchre cogi-
tarunt, jam sint a Junioribus summo studio eli-
minata.* Similia habet Theophilus Raynaudus in
novæ libertatis explic. p. 2. cap. 4. §. 7. ubi sic
ait: *Scholastici posteriores super senes intellexe-
runt, & pleraque omnia rejicienda agnoverunt,*
qua anteriori vel probarant, vel non improba-
bilia existimarent: sicut enim (subdit ex Aegi-
dio Romano) si nanus esset super humerum gi-
gantum, longius videret quam gigas; ita posteri-
ores Scholastici, existentes super humeros priorum, longius vident quam priores. Caramueli &
Theophiloi assentiantur Reginaldus, Cellotius,
& alij, assentes fidem è Veteribus hauriendam,
doctrinam morum è Recentioribus: quoniam Anti-
quiorum placita viciniora sunt traditioni, Apo-
stolicæque doctrina; Recentiores vero in doctri-
na moralis magis instruti. Unde Caramuel in
Theolog. fundam. num. 1268. alias 1985. *Tota*
moralis Theologia (inquit) *nova est.* *Quis enim*
*negare audebit esse hodie in Diana centenas op-
niones probabiles, que Augustino, & antiquis*
Ecclesiæ Patribus ignota fuerunt?

Porrò haec ita absurdâ sunt, & à communi sapientum sensu adeo aliena, ut impugnatione non egeant, sed ea retulisse, confutasse sit. *Qua-
re nolo plura dicere de re tanta, quia melius eam*
*committo fidelium gemitis, quam orationi-
bus meis, ut cum Augustino loquar. Cum ipsis*
non tam disputationibus, quam orationibus est
agendum: plus eis sine dubitatione prestamus, si ut
*corringtonant oreum, ne cum tantis ingenis vel pe-
reant, vel alios perdant presumptione damnabili.*

S. VII.

Absurdis & inconvenientibus adversa sententia
exploditur.

PLVR A. licet ex adversa sententia sequantur inconvenientia, ea tamen ad duo præcipua capita revocari posse existimo; nempe ad inquisitionem veritatis, quam haec sententia reddit pro�is inutilem, & ad morum puritatem, & innocentiam, quam etiam violat & corruptit.

Primum recte & eleganter expenditur à Joanne Sinnichio, libro supra citato de Saule exerce-
t. 359. ubi sic discurreit: *Petendi instantiam amo-
vere potius quam promovere videntur, qui proba-
bilitatem quantumlibet tenuem sufficere ad securè*
*agendum arbitrantur. Quorsum enim se quis fati-
get petendo à Deo notitiam certam veritatis, qui*
securum se reputat dictu exigua probabilitatis? Neque enim ob aliud necessaria est legis gnatitas, nisi ut obtinatur bene agendi securitas. Hac
prinde obrent per dictam probabilitatem, cef-
sat anxietas exquirendi linam veritatis. Etenim
ut ait Leo Papa, *Nemo ad cognitionem veritatis*
*magis propinquat, quam qui intelligit in rebus di-
vinis, etiam si multum proficiat, semper sibi su-
pere quoq[ue] quarat. Nam qui se ad id in quod*
tendit perverisse prelunat, non quæsta reperit,
sed in inquisitione deficit. Qui ergo persuaderet
M M

sibi sinunt, se per quamcumque & quarumcumque A opinionum probabilitatem pertigisse ad agendi securitatem, desinent petere à Deo ulteriore legi intelligentiam, praesumentes se jam pervenisse ad securitatis sufficientiam. Unde si Casuistae recentiores audiamus, qui omnia pure probabilita-
tuta existimant, eunique, qui probabilitet in-
cedit, tuto incedere profitentur, prorsus immu-
tandæ sunt Christianæ preces, nec jam cum Da-
vide sic orandum est: *Veritatem tuam doce me: Deduc me Domine in via tua, & ingrediar in veritate tua: sed istis potius ad probabilitatis do-
ctrinam compositis precibus utendum: Probabi-
litas tuam doce me: Deduc me Domine in
via tua, & ingrediar in probabilitatem tua: ut re-*
etè ait Wendrochius.

61. Alterum inconveniens declaratur ab Episcopo Gandavensi in Epistola pastorali ad Clerum sua Diœcesis, in qua sic dicit: *Experimur quotidie tam paſſim licentiā noſā & laxas in materia morali excogitari opiniones, & commenta, ut vix quidquam illicium futurum sit, si quorundam placitis acquiescamus, nec ullum pene praeceptum naturalē aut positivū, quod queſtuſis iſorum probabilitatibus obnoxium non sit, & eludatur: usque adeò ſtudent peccata omnia facere & obvol-
vere, aut de medio etiam omnino tollere, arctante que viam colī, reclamante Christo Domino, di-
latare, ut quantum ſaltē appetat, commodius per ſpatiofam ambulent; que uitam ipſos cum ſeſtariobus ſuis ad perditionem non ducat.*